R E Q U E R I M E N T O Nº. 629
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/7/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando a existência de vagões da antiga FEPASA, os quais encontram-se abandonados e sujos nas estações ferroviárias da Vila Ema e do Distrito de Rubião Júnior;
Considerando que referidos vagões são frequentemente utilizados para a prática de furtos, tráfico e uso de entorpecentes, entre outras atividades ilícitas, situações estas que justificam a necessidade do Poder Público possibilitar um melhor uso dos mesmos;

Considerando que, em Botucatu, muitos munícipes e produtores exercem atividades rurais, cenário este que viabiliza uma correta destinação dos vagões abandonados em questão, possibilitando serem utilizados como paiol e local para armazenamento de produção;
Considerando que o Poder Executivo Municipal possui cessão de uso e administração da área da Rede Ferroviária localizada em Botucatu, e, devido a isso, possui condições para doar seus vagões, gerando uma finalidade,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de realizar a doação dos vagões abandonados nas estações ferroviárias da Vila Ema e do Distrito de Rubião Júnior, para moradores e produtores que exercem atividades rurais, visando a utilização destes como paiol e local para armazenamento de produção.
Plenário "Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta", 3 de julho de 2017.

Vereador Autor PAULO RENATO
PSC
ACVA/dcv